
 

 

 

 

 

Membre du campus Condorcet 

 
65, rue de Richelieu 
F-75002 Paris 
T +33 (0)1 55 42 75 00 

Bibliothèque 
12, rue des Petits-Champs 
F-75002 Paris 
T + 33 (0)1 55 42 88 69 
bibliotheque@chartes.psl.eu 

www.chartes.psl.eu 
 
 
 
 

 
ARRETE DE DELEGATION DE SIGNATURE  
 
 
L’ADMINISTRATEUR PROVISOIRE DE L'ECOLE NATIONALE DES 
CHARTES - PSL 
 
Vu le code de l'Éducation, notamment les articles L953-2 et R719-79 ; 
Vu le décret n°87-832 du 8 octobre 1987 modifié relatif à l'École nationale des 
chartes - PSL, et en particulier son article 16 ;  
Vu l’arrêté du 2 novembre 2023 relatif au comité des travaux historiques et scien-
tifiques, institut de l’École nationale des chartes ; 
Vu la convention du 16 septembre 2019 entre l’École nationale des chartes et le 
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche relative à l’URFIST de 
Paris, et en particulier son article 15 ; 
Vu l’arrêté du 12 juin 2025 portant nomination de Monsieur Jean-François BA-
LAUDE en qualité d’administrateur provisoire de l’École nationale des chartes 
- PSL ; 
Vu l’arrêté de la Ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche du 17 
octobre 2022 portant nomination de Monsieur Baptiste BONDU dans l’emploi 
fonctionnel de directeur général des services de l’École nationale des chartes ;  
Vu l’arrêté en date du 30 janvier 2023 portant mutation de Mme Marie de SE-
VERAC à partir du 15 février 2023 pour exercer les fonctions de directrice des 
études ; 
Vu le contrat du 25 septembre 2018 portant recrutement de Madame Elsa MAR-
GUIN-HAMON comme directrice de la recherche et des relations internatio-
nales ; 
Vu l'arrêté ministériel en date du 14 mai 2014 portant nomination de Madame 
Camille DEGEZ-SELVES comme directrice de la bibliothèque ; 
Vu l'arrêté ministériel de mutation de Madame Géraldine HUE, en date du 5 
avril 2017, comme directrice des éditions de l’École nationale des chartes ; 
Vu l'arrêté ministériel en date du 26 novembre 2021 portant nomination de Ma-
dame Claire TIGNOLET à l’URFIST de Paris ; 
Vu la décision en date du 5 octobre 2023 portant nomination de Monsieur Chris-
tophe GAUTHIER comme directeur du Centre Jean Mabillon et de Monsieur 
Edouard VASSEUR comme directeur adjoint du Centre Jean Mabillon ; 
Vu l’arrêté ministériel du 4 avril 2023 portant détachement de Madame Nacéra 
BOUJNANE à partir du 1er février 2023 au sein de l’École nationale des chartes 
comme directrice des ressources humaines ;  
Vu l'arrêté ministériel en date du 26 novembre 2021 portant nomination de Mon-
sieur Rémi MATHIS comme adjoint à la directrice de la bibliothèque ; 
Vu l'arrêté ministériel en date du 17 mai 2010 portant nomination de Madame 
Aline BOUCHARD à l’URFIST de Paris ; 
Vu le contrat du 11 septembre 2023 portant recrutement de Monsieur Yvan ZA-
KARIA comme directeur des affaires financières et des marchés à compter du 
1er décembre 2023 ; 
Vu le contrat du 17 décembre 2020 portant recrutement de Madame Rabia FAID 
comme responsable adjointe du service des affaires financières et des marchés ; 
Vu l’arrêté du 11 juin 2024 portant détachement de Madame Agnès BOS au sein 



  

2 

de l’École nationale des chartes comme déléguée générale du CTHS ; 
Vu le contrat du 30 juin 2023 portant recrutement de Mme Stéphanie LOUIS 
comme cheffe de la mission d’appui aux activités de recherche et aux projets 
internationaux ; 
Vu l’arrêté portant affectation de M. Francesco SIRI à l’École nationale des 
chartes en tant qu’ingénieur de recherche à compter du 12 décembre 2022 ; 
Vu l’arrêté portant affectation de M. Julien CASSEFIERES à l’École nationale 
des chartes en tant qu’attaché principal d’administration à compter du 1er sep-
tembre 2022 ;  
Vu l’avis favorable du comité technique sur le projet d’organigramme exprimé 
lors de la séance du 14 mai 2018 ; 

ARRETE 

 

Article 1 – 

Délégation permanente est donnée à Monsieur Baptiste BONDU directeur 
général des services, à l'effet de signer, au nom de l’administrateur provisoire 
de l’École nationale des chartes – PSL (ENC), tous actes, décisions ou document 
portant sur la gestion et le fonctionnement de l’établissement, à l’exception : 

- des bons de commandes d’un montant supérieur à 4000 € HT ; 

- des marchés publics d’un montant supérieur à 25 000 € HT ; 

- des conventions de recherche ; 

- des conventions de partenariats internationaux ; 

- des contrats de travail d’une durée supérieure à 6 mois ; 

- des décisions ayant un caractère de sanctions disciplinaires au sens de 
la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 ; 

- des actes relatifs au recrutement et à l’avancement des carrières des 
enseignants et enseignants-chercheurs de l’École. 

 

Article 2 – 

En cas d’absence ou d’empêchement de l’administrateur provisoire, délégation 
de signature est donnée à M. Baptiste BONDU, directeur général des services, à 
l’effet de signer, au nom de l’administrateur provisoire de l’ENC, tous les actes 
portant sur la gestion et le fonctionnement de l’établissement, y compris ceux 
exclus du périmètre de délégation de l’article 1er.  

 

Article 3 – 

Délégation permanente est donnée à Madame Marie de SEVERAC, directrice 
des études, à l'effet de signer, au nom de l’administrateur provisoire, les actes 
relatifs à la gestion courante de la scolarité et des études (certificats de scolarité, 
relevés de notes, conventions de stage des élèves et étudiants, ordres de mission 










	20250611_DEC_Delegation_signaturesv2.pdf
	20250611_dec_delegation_signaturesv2-signee.pdf

